
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.21 

1/2 

21) IMPLEMENTAZIONE NUOVA PROCEDURA DI RECUPERO CREDITI 

MEDIANTE ATTIVAZIONE DEI CANALI TELEMATICI “AGENZIA ENTRATE 

RISCOSSIONE” 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

VISTO il Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 163 “Disposizioni urgenti in 

materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” 

(convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 2016, n. 225) 

che ha istituito l’Ente pubblico economico  “Agenzia Delle Entrate-

Riscossione” (ADER);  

VISTO l’art. 1 del suddetto Decreto, in base al quale l’Agenzia svolge le 

funzioni relative alla riscossione sull'intero territorio nazionale 

nonché può svolgere le attività di riscossione delle entrate 

tributarie o patrimoniali delle Amministrazioni Pubbliche, come 

individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell'articolo 

1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (tra cui 

rientrano anche le Università Statali); 

PRESO ATTO che l’Agenzia ha assunto la qualifica di “Agente della riscossione”, 

con i poteri e secondo le disposizioni di cui al D.P.R. 29 

settembre 1973, n. 602 “Disposizione sulla riscossione delle 

imposte sul reddito”; 

CONSIDERATA l’esigenza dell’Università degli Studi di Foggia di attivare la nuova 

procedura di recupero coattiva dei crediti mediante l’attivazione 

dei canali telematici dell’Agenzia Delle Entrate-Riscossione, la cui 

piattaforma web è ad uso gratuito; 

PRESO ATTO dell’art. 1, comma 15, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, 

dove si prevede, tra l’altro, che le entrate affidate in riscossione 

coattiva all’Agenzia sono gravate da una quota a carico dell’Ente 

creditore, trattenuta all’atto del riversamento, pari all’1% delle 

somme riscosse nonché è previsto un onere, da quantificare con 

Decreto Ministeriale, in caso di provvedimento di sgravio della 

P.A.; 

PRESO ATTO delle condizioni operative attribuite all’Agenzia Delle Entrate- 

Riscossione, che consentono agli Enti creditori di poter usufruire 

dei servizi ADER ex lege, ovvero senza necessità di ulteriore 

apposito convenzionamento, essendo sufficiente l’autorizzazione 

generale del C.d.A. dell’affidamento all’Agenzia Delle Entrate-

Riscossione delle attività di recupero coattivo delle entrate 

tributarie e patrimoniali, 

DELIBERA 

di approvare l’autorizzazione generale all’affidamento all’Agenzia Delle Entrate-

Riscossione delle attività di recupero coattivo delle entrate tributarie e patrimoniali 

dell’Università degli Studi di Foggia, dalla data del 01.09.2023. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area affari legali – servizio contenzioso. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.21 

2/2 

- C.C.:  servizio contabilità e bilancio. 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-09-18T10:13:16+0000
	ROMEI TERESA


		2023-09-18T12:48:43+0200
	LORENZO LO MUZIO




